
 

UCHWAŁA  NR XVII/116/12 

RADY  GMINY   OSIE 

z dnia 20 listopada  2012 r. 

 

zmieniająca aktualizację „Planu Odnowy Miejscowości Wierzchy na lata 2010 – 2017” 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 punkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.
1
)  w związku z § 10 ust. 2 

rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008r. w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 

„Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 

2013 (Dz.U. z 2008 r. Nr 38, poz. 220 i Nr 156, poz. 974, Dz.U. z 2010 r. Nr 65, poz. 417                

i  Nr 162, poz. 1092 oraz z 2012 r. poz. 134) uchwala się , co następuje:  

 

   § 1. W załączniku do uchwały nr XV/97/12 Rady Gminy Osie z dnia 28 sierpnia 2012 r.               

w sprawie zatwierdzenia aktualizacji „Planu Odnowy Miejscowości Wierzchy na lata 2010 – 

2017” wprowadza się następujące zmiany:  

 

1) Na stronie 2  Zawartość  po punkcie 5  dodaje  się punkt 6 w brzmieniu:  
   „6.OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O  SZCZEGÓLNYM  ZNACZENIU  DLA  

ZASPAKAJANIA   POTRZEB   MIESZKAŃCÓW ……………………..27 ” ; 

 

2) po treści  punktu  5. PLANOWANE  INWESTYCJE  W  MIEJSCOWOŚCI  WIERZCHY  

W  LATACH  2010 – 2017, dodaje  się punkt 6 w brzmieniu:  

 

„6. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O  SZCZEGÓLNYM  ZNACZENIU  

DLA  ZASPAKAJANIA   POTRZEB   MIESZKAŃCÓW  

 

Obszary i obiekty o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, 

sprzyjające nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 

funkcjonalno – przestrzenne w miejscowości Wierzchy to:  

 

Szkoła Podstawowa 

Jak to już zostało opisane w punkcie 2. Ujęcie ogólne - niniejszego Planu Odnowy 

Miejscowości, Szkoła Podstawowa we Wierzchach nie tylko dawniej, ale i dziś stanowi 

centrum kulturalno-oświatowe. W obiekcie szkolnym oprócz pomieszczeń dydaktycznych 

znajduje się biblioteka oraz izba tradycji regionalnej.  Zlokalizowana jest w centrum wsi przy 

drodze powiatowej Tleń – Zdroje. W obrębie ogrodzenia szkoły znajdują się nieurządzone 

tereny zielone, częściowo wykorzystywane na cele sportowe i rekreacyjne. Jest tu też parking 

dla rowerów i niewielki plac zabaw dla dzieci.  Budynek szkoły jest na bieżąco 

konserwowany, jak również przeprowadzane są niezbędne remonty.  Spotkania wiejskie 

                                                           

1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 

153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, 

poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, 

poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, 

poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230 i Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777  Nr 149, poz. 887 i Nr 217, 

poz. 1281 oraz z 2012 r. poz. 567 



odbywają się na terenie szkoły, tam też organizowane są imprezy integracyjne. W celu 

poprawy warunków  teren wokół szkoły wymaga odpowiedniego zagospodarowania 

sprzyjającego nie tylko dzieciom w czasie zajęć edukacyjnych, ale też młodzieży i dorosłym 

w zakresie zaspokojenia potrzeb społeczno-kulturalnych. Urządzenie boiska o nawierzchni 

utwardzonej umożliwi realizację spotkań integracyjnych mieszkańców wsi opartych na 

zajęciach sportowych. Jest to tym bardziej uzasadnione, gdyż we wsi nie ma sali 

gimnastycznej lub hali sportowej. Aktywni mieszkańcy Wierzchów wykorzystają również 

bazę sportową w innych celach integrujących społeczeństwo sołectwa Wierzchy i innych 

pobliskich wsi tj. Tlenia, Pruskich i Łążka. W tych wsiach również nie ma urządzonego 

boiska sportowego.   

Do właściwego funkcjonowania społeczności lokalnej niezbędna będzie rozbudowa 

istniejącego małego placu zabaw. Zrealizowanie tych inwestycji pozwoli na stworzenie                 

w obrębie obiektu szkolnego centrum rekreacyjno – sportowego o którym mowa                             

w punktach5.5, 5.14 i 5.15 – Planowane inwestycje w miejscowości Wierzchy w latach 2010-

2017 - niniejszego Planu Odnowy Miejscowości. Celem inwestycji będzie osiągniecie 

wysokich standardów technicznych i estetycznych obiektu, a także zwiększenie dostępności 

dla mieszkańców.   

Celem inwestycji jest również zagospodarowanie terenu szkoły poprzez „uaktywnienie” 

terenu i podkreślenie cech sportowych. 

Dzięki realizacji inwestycji będzie możliwe organizowanie różnego rodzaju imprez i zajęć dla 

dzieci i młodzieży (mieszkańców gminy, jak i turystów) oraz pojawi się szansa na pożyteczne 

zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży. 

 

Plac zabaw  

Obecnie funkcjonujący plac zabaw, zlokalizowany na terenie szkoły podstawowej, 

wyposażony jest w niewielką ilość urządzeń do zabaw dla dzieci. Plac nie jest oświetlony                

i wymaga modernizacji oraz dostosowania do obecnie obowiązujących standardów.  

Inwestycja o której mowa w punkcie 5.15 – Planowane inwestycje w miejscowości Wierzchy 

– Budowa centrum rekreacyjnego z placem zabaw - niniejszego Planu Odnowy Miejscowości 

przewiduje realizację placu zabaw z urządzeniami technicznymi, zadaszeniami, miejscem na 

ognisko i siedzeniami – zadanie do wykonania w całości lub elementach funkcjonalnych.  

Celem inwestycji jest zagospodarowanie terenu szkoły poprzez „uaktywnienie” terenu 

poprzez podkreślenie cech rekreacyjnych, a przy wykorzystaniu planowanego boiska 

sportowego o nawierzchni sztucznej także funkcji sportowych. 

Dzięki realizacji inwestycji będzie możliwe organizowanie różnego rodzaju imprez i zajęć dla 

dzieci i młodzieży (mieszkańców gminy, jak i turystów) oraz pojawi się szansa na pożyteczne 

zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży. 

W ten sposób stworzone zostanie miejsce i warunki do spotkań, nawiązywania kontaktów 

oraz pobudzania aktywności społeczności lokalnej.  

 

Tereny sportowe 

Obecnie mieszkańcy wsi i uczniowie szkoły podstawowej korzystają z niewymiarowego, 

ziemnego boiska sportowego o gruntowej (miejscami trawiastej) nawierzchni, znajdującego 

się w obrębie Szkoły Podstawowej we Wierzchach. Praktycznie jest to teren zielony 

przeznaczony do gier zespołowych. Boisko to jest nieurządzone i wymaga dostosowania do 

standardów obowiązujących w kraju. Inwestycja została zapisana w punkcie 5.14 – 

Planowane inwestycje w miejscowości Wierzchy – Budowa boiska wielofunkcyjnego                    

o nawierzchni sztucznej - niniejszego Planu Odnowy Miejscowości. 



Dzięki realizacji inwestycji będzie możliwe organizowanie różnego rodzaju imprez i zajęć dla 

dzieci i młodzieży (mieszkańców gminy, jak i turystów) oraz pojawi się szansa na pożyteczne 

zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży. 

W ten sposób stworzone zostanie miejsce i warunki do spotkań, nawiązywania kontaktów 

oraz pobudzania aktywności społeczności lokalnej.  

 

Tereny turystyczno – rekreacyjne 

Obecnie mieszkańcy wsi Wierzchy, a także mieszkańcy gminy Osie oraz turyści                              

i wczasowicze korzystają z urządzonego strzeżonego kąpieliska nad Jez. Mukrz                               

w m. Wierzchy. Jest to jedno z dwóch kąpielisk w powiecie świeckim spełniające ustawowe 

warunki o statusie „kąpieliska”. Kąpielisko to przeszło w 2011 r. modernizację polegającą na 

remoncie poszczególnych elementów wchodzących w skład obiektu, tj. budynku sanitarnego - 

WC, w tym dla osób niepełnosprawnych i systemu odbierania ścieków ze szczelnego 

zbiornika, modernizacji oświetlenia, wzbogacenia pomostu o system ratownictwa w postaci 

wieżyczek obserwacyjnych dla ratowników, remoncie części ogrodzenia, budowie boiska do 

piłki plażowej, budowie placu zabaw dla dzieci oraz zjeżdżalni do wody.  

Dzięki tej inwestycji możliwe jest w okresie letnim organizowanie różnego rodzaju imprez                    

i zajęć dla dzieci i młodzieży (mieszkańców gminy, jak i turystów), a tym samym stworzono 

warunki na pożyteczne zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży, co skrzętnie 

wykorzystano w sezonie letnim 2012 r. poprzez organizację różnych imprez o charakterze 

rekreacyjno-sportowym. 

 

Wymienione wyżej obiekty, niezwykle istotne z punktu widzenia społeczno - kulturalnego 

życia wsi, zlokalizowane są w centrum miejscowości, jedynie kąpielisko Mukrz położone jest 

na skraju sołectwa.  Dla osób korzystających z tych obiektów duże znaczenie ma także 

uporządkowane i bezpieczne do nich dojście. Z punktu widzenia mieszkańców ważny jest 

istniejący chodnik wzdłuż drogi powiatowej Tleń – Zdroje zlokalizowany w obrębie wsi 

Wierzchy, zapewniający bezpieczne dojście do budynku szkolnego. Niezbędne w przyszłości 

będą tablice informacyjne i kierunkowe adresowane głównie dla turystów.  

Wobec braku urządzonego boiska sportowego dzieci, młodzież, a także dorośli korzystają                 

z oferty sportowej przygotowanej przez instytucje i organizacje działające w Osiu – wsi 

gminnej. Wiąże się to z uciążliwym dojazdem samochodowym.  

Całość działań aktywizujących społeczeństwo wsi Wierzchy inicjowane i organizowane jest 

przez nauczycieli ze szkoły podstawowej i Radę sołecką wsi Wierzchy. Wspomagani oni są 

przez pozostałych aktywnych mieszkańców wsi i sołectwa. Szczególnie ich udział jest 

widoczny podczas gminnych uroczystości i imprez takich jak: Dożynki gminne, Dni Osia, 

Dnia borowiackiego, Dnia Ryby, Zawodów sportowych, Regionalnych Oskich Biegów, czy 

konkursach plastycznych, w tym ogólnopolskim Bory Tucholskie w oczach dziecka, a także 

akcjach Sprzątanie Świata lub Dzień Ziemi.” 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Osie.  

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 
                                                                                     Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                                  (-) Roman Waśkowski 

 

 



Uzasadnienie 

Wyrażenie woli współdziałania lokalnej społeczności w celu zainicjowania 

przedsięwzięć inwestycyjnych w miejscowości Wierzchy odbyło się w formie podjęcia 

uchwały Zebrania Wiejskiego Sołectwa Wierzchy w sprawie przyjęcia dokumentu pn. „Plan 

odnowy miejscowości Wierzchy na lata 2010-2017”. 

Złożenie wniosków o dofinansowanie przedsięwzięć określonych                                                

w dokumencie stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały do programów: „Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013”,„Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona 

dziedzictwa kulturowego” w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja 

i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006”, 

Programu Leader, Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-13, oraz innych 

programów  wymaga zatwierdzenia „Planu Odnowy miejscowości Wierzchy na lata 2010-

2017” lub jego zmianę przez Radę Gminy Osie. 

Uchwała stanowić będzie jeden z niezbędnych załączników do wniosków, jak również 

pozwoli lokalnej społeczności uzyskać aprobatę i motywację dalszego współdziałania w celu 

dalszego rozwoju funkcji gospodarczych, społecznych i kulturalnych swojej miejscowości. 

Uchwalenie zmiany „Planu rozwoju miejscowości Wierzchy na lata 2010 – 2017” 

zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008r.                   

w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007 – 2013 winno sprzyjać aktywizacji mieszkańców oraz przyczyniać się do powstawania 

nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich, a także polepszyć zarządzanie lokalnymi 

zasobami i ich waloryzacji, w skutek pośredniego włączenia lokalnych grup działania                    

w system zarządzania danym obszarem.  

„Plan Odnowy Miejscowości Wierzchy na lata 2010 – 2017”, został przyjęty uchwałą 

Rady Gminy Osie Nr XXVII/172/10 z dnia 28 stycznia 2010 r. Plan ten został aktualizowany 

uchwałą Rady Gminy Osie Nr XV/97/12 z dnia 28 sierpnia 2012 r. Uwzględniając 

obowiązujące przepisy Rada Gminy Osie mając na względzie rozwój miejscowości Wierzchy 

zatwierdziła zmianę planu odnowy miejscowości w brzmieniu określonym w uchwale. 

Podjęcie wymienionej uchwały pozwoli lokalnej społeczności uzyskać aprobatę                    

i motywację dalszego współdziałania w celu polepszenia rozwoju funkcji gospodarczych, 

społecznych i kulturalnych swojej miejscowości. Uchwalenie zmiany  „Planu odnowy 

miejscowości Wierzchy na lata 2010-2017” winno sprzyjać aktywizacji mieszkańców oraz 

przyczyniać się do powstawania nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich, a także 

polepszyć zarządzanie lokalnymi zasobami i ich waloryzacji, w skutek pośredniego włączenia 

lokalnych grup działania w system zarządzania danym obszarem. 


